
 

 

 

襄阳集宝现代农业有限公司 

牲猪养殖销售项目 

环 境 影 响 报 告 书  
(征求意见稿) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

江苏新清源环保有限公司 

2019.10 



 

目     录 

 

1、概  述 ................................................................. 1 

1.1 项目建设背景 ...................................................................................................................... 1 
[...]
学作用力将臭气分子捕捉：范德华力、耦合力、化学反应力、吸附力。 植物型除臭剂

将臭气分子捕捉后，其有效成分可与环境中恶臭气体分子发生如下反应： 

硫化氢 H2S 的反应： 

R-NH2+H2S→R-NH3-+SH- 

R-NH2+SH-+O2+H2O→R-NH3
++SO4

2-+OH- 

R-NH3
++OH-→R-NH2+H2O 

与甲醛 HCHO 的反应： 

    R-NH2+HCHO→CO2+H2O+N2 

与氨 NH3 的反应： 

    R-NH2+NH3→R-NH2+N2+H2O 

    与硫醇类恶臭气体的反应： 

    R-NH2+CH4S→R-NH2+N2+H2O+SO2 

   R-NH2+C2H6S→R-NH2+N2+H2O+SO2 

④通风换气减少氨气含量 

干燥是减少有害气体产生的主要措施，通风是消除有害气体的重要方法。当严寒季

节发生矛盾时，可向猪舍内定时喷雾过氧化物类的消毒剂，其释放出的氧能氧化空气中

的硫化氢和氨，起到杀菌、除臭、降尘、净化空气的作用。保温与通风在冬季的矛盾，

可以加大取暖保温投入，来缓和矛盾，以期减少呼吸道疾病及冬季腹泻造成的损失。 

⑤加强日常管理 

 118 



 

猪舍应及时彻底清理粪尿等，保持清洁。全面检查、冲洗和消毒饮水系统，保证水

流通畅，无滴水、漏水现象，保持干燥。做好保温取暖工作(猪舍内温度越低，氨气味

越浓)。 

(4)治理效果分析 

本项目通过以上措施，经环境影响预测，无组织排放废气污染物氨、硫化氢下风向

最大地面浓度均出现在距离源 65m处，浓度分别为 1.55E-01mg/m3、8.67E-03mg/m3，最

大浓度占标率分别为：氨 77.57%、硫化氢 86.67%；各污染物浓度值均低于《工业企业

设计卫生标准》标准要求(氨一次值 0.2mg/m3，硫化氢一次值 0.01mg/m3)。 

6.2.2 猪粪暂存场废气防治措施 

加强通风，采取在猪粪暂存场顶部设置彩瓦工棚、三周设封闭的围墙，并设置防护

距离，种植绿色植物吸附废气等措施降低废气对周围环境的影响。 

6.2.3 沼气净化与贮存工艺 

(1)沼气净化脱硫措施及可行性分析 

项目产生的沼气经过脱水脱硫、气水分离、过滤、压缩、气水分离、冷却等工序后

至火炬燃烧装置。 

对于污水处理站产生的沼气，其中 H2S 气体含量为 1200ppm，而沼气炉用气要求沼

气中含 H2S 气体含量低于 300ppm，因此沼气脱硫净化处理是必须的。 

该项目脱硫剂为氧化铁，采用常温 Fe2O3 干式脱硫法，它是将 Fe2O3 屑(或粉)和木屑

混合制成脱硫剂，以湿态(含水 40%左右)填充于脱硫装置内。Fe2O3 脱硫剂为条状多孔

结构固体，对 H2S 能进行快速的不可逆化学吸附，数秒内可将 H2S 脱除到 1×10- 6 以下。

脱硫剂工作一定时间后，其活性会逐渐下降，脱硫效果逐渐变差。当脱硫装置出口沼气

中 H2S 的含量超过 20mg•m-3 时，就需要对脱硫剂进行处理。当脱硫剂中硫未达到 30%

时，脱硫剂可进行再生；若脱硫剂硫容超过 30%时，就要更新脱硫剂。 

项目采用专用沼气脱硫剂脱硫后，硫去除率可达到 95%以上，经核算沼气净化后 H2S

含量不高于 20mg/m3。一般储气装置设计时，采取有防腐措施，经脱硫处理后的沼气不会

对储气装置产生大的腐蚀影响，即其因腐蚀导致沼气泄露的可能性很小。措施可行。 

(2)沼气储存工艺 

本工程选择沼气柜贮存沼气。 

(3)放空火炬燃烧措施及可行性分析 

污水处理站产生的沼气进行抽出处理，并设置一座封闭式火炬，将抽出废气中的沼

 119 



 

气和硫化氢点燃，火炬高 2.7m。 

①燃烧室内部结构 

火炬燃烧室内部结构见图 6-1。 

 
 

燃烧室结构为双层金属结构，均为不锈钢 304 材质，内层燃烧，外层与内层通风散热。 

混合室结构使得风机鼓风一部分与沼气混合(混合比例：空气:沼气=7:1)，一部分空

气从内外壁之间抽出，起到降温作用。 

点火器：24 小时处于点火状态 

燃烧室：点火位置，只要燃烧位置 

二次燃烧室：燃烧不充分的在二次燃烧室内燃烧，无点火设备，利用燃烧后的残温

(800~1000℃) 

风机：根据沼气大小配置 

②点火控制系统 

电动蝶阀：总气量控制 

检修开关：平时处于敞开状态，发生故障时关闭进行维修 

压力控制：设置燃气压力范围 

点火控制：24 小时点火，功率 220w，低压 220v 输入，10000v 输 

③鼓风机 

鼓风机的大小与沼气量的大小相匹配，保证空气与沼气量的比例为 7:1。 

图 6-1   火炬燃烧室内部结构图 

 120 



 

④基本原理 

沼气进入储存池，储存池的压力增大，达到压力界限，自动控制系统就会自动开启，

沼气进入空气混合室，与鼓风机鼓入的部分空气混合，混合气体进入燃烧室，在点火器

的作用下点燃燃烧，燃烧气进入二次燃烧室，二次燃烧室内的温度达到 800~1000℃，不

能完全燃烧部分能在此处进行再次燃烧，保证沼气充分燃烧，鼓风机鼓入的另外一部分

空气，在两层内壁中流出，带走因燃烧产生的热量，使得外壁温度保持在 60~100℃之间。 

综上所述，项目污水处理站产生的沼气在经过脱硫，并采用火炬充分燃烧后，可以

有效的防止对周围环境产生影响。 

6.3 营运期废水污染防治措施 

6.3.1 废水污染防治措施 

项目废水包括猪舍冲洗废水和生活污水，年产生量为 45845m3/a，其主要污染物为

COD、BOD5、SS、氨氮等。 

养猪场外排废水的主要特征是：有机物浓度高、悬浮物多、色度深，并含有大量的

细菌，因含有大量动物的粪尿而使 NH3-N 浓度很高。废水中的污染物主要以固态、溶

解态存在的碳水化合物形式存在，使废水表现出很高的 BOD5 、CODcr、SS 和氨氮等，

污染物可生物降解性好，此外废水中含有大量的 N、P 等营养物质。废水中的固体残渣

主要为有机物质，如不进行有效固液分离，就会给后续处理带来困难，增加处理负荷，

影响处理效果。因此在工艺上必须强化预处理。采用物化法方法作为强化预处理工艺，

对废水进行固液分离是降低有机物负荷最有效方法，物理方法占地面积小，处理效率高，

不受负荷、 

水质、温度等其它条件影响，不对环境造成二次污染。 

国内外多年的实践证明，对于易生物降解的有机废水，生化处理是最为有效和经济

的处理技术，包括厌氧、好氧技术和稳定塘等。对于浓度较高的有机废水单独的厌氧处

理一般不能够达到处理要求，单独的好氧处理运行费用高，厌氧—好氧串联工艺结合了

厌氧处理工艺和好氧处理工艺的优点而避免了各自的缺点，厌氧处理工艺能耗低、污泥

产量低，负荷高，但出水不达标；好氧处理工艺出水水质好，运行稳定，但需能耗，污

泥产量较高。因此厌氧—好氧串联工艺在能耗、投资、处理成本和治理效果方面都具有

较大的优越性。我们根据废水的水质特点及养猪场具体条件，结合多项工程的成功经验，

本着投资省、运行费用低、操作管理方便的原则，确定了固液分离+厌氧+ 混凝气浮+

杀菌+人工湿地+兼氧塘的工艺。 

 121 



 

(1)工艺流程 

项目废水处理工艺流程图见下图。 

                               沼气处理                                                    

                                  ↑                                                           

污水→固液分离→沉淀池→调节池→厌氧→调节罐→好氧→沉淀池→气浮机                                                     

↓        ↓ 

                                污泥浓缩池        消毒池 

                                  加药→↓               ↓      

      外运堆肥   ←    板框压滤机    ←     螺杆泵          人工湿地 

                                                                ↓ 

                                                             兼氧塘 

↓ 

达标排放 

(2)工艺特点 

①工艺路线成熟可靠，先进稳定； 

②采用了固液分离工艺，能去除大部分悬浮物和有机物，使 C、BOD、SS 再次降

低，保证了出水的达标； 

③厌氧 +好氧+混凝气浮系统对于养殖废水的冲击性有稳定的处理效果； 

④采用了水力筛固液分离工艺，功率小能耗低，从而节省了运行费用； 

⑤活性污泥系统工艺脱氮效果极佳，TN 的去处率高； 

⑥工程池体主要构筑物为合建结构，既节省了投资费用，又保证了反应池内温度。 

6.3.2 项目废水无外排可行性分析 

废水主要为养殖区废水和生活污水，属有机肥水。经污水处理站处理后，废水在场

内暂存，再由专用管道用于农田灌溉。根据《畜禽养殖业污染防治技术规范》(HJ/T81-2001)

要求，畜禽养殖过程中产生的污水应坚持种养结合的原则，经无害化处理后尽量充分还

田。故本环评结合该项目所在区域环境及农林经济发展水平，对养殖污水实行“肥水归

田”的资源化利用可行性做如下分析论证： 

(1)地域环境条件分析 

目前企业已与与梨园村民委员会签订了土地流转承包合同，并与村民签订了农灌协

议，企业将污水处理站产生的废水经暂存后用于农田灌溉。 

(2)养殖取水及回用消纳方案 

依据建设单位提供的资料和项目水平衡，本项目养殖用水取自地下水，生产废水经

污水处理处理达标后回用于附近农田灌溉，不外排。 

 122 



 

(3)废水农灌方式 

依据现场踏勘，目前建设单位未配套建设专门的农灌管网，因此本次环评提出建设

单位应做为投资主体和管理主体配套建设专门用于本项目的农灌管网，处理达标后的废

水经过废水暂存池暂存后(暂存池容积不小于 20000m3)，经农灌管网引至附近田间用于

农田的灌溉，农灌管网图见附图 10。 

(4)养殖废水消纳措施的可行性 

养殖废水中含有多种生物活性物质，如氨基酸、微量元素、植物生长刺激素、B 族维

生素、某些抗生素等，因而对农作物生长过程起着非常重要的作用。养殖废水中的氮磷钾

是农作物生长所必须的的营养物质，在农作物生长过程中用废水灌溉，不仅使作物生长旺

盛，而且能防虫防病。由于是液体形式，因而定作根外施肥，其效果比化肥好，而且作物

生长季节都能进行，特别是当农作物以及果树等进入花期、孕穗期、灌浆期、果实膨大期

，喷施效果明显，特别对蔬菜、瓜类、果树等有增产作用，养殖废水既可单施，也可与化

肥、农药、生长剂等混合施。叶面喷施废水，可调节作物生长代谢，补充营养，促进生长

平衡，增强光合作用能力，尤其是施用于果树，有利于花芽分化，保花保果，果实增重快

，光泽变光，成熟一致，品质好，商品果率提高等优点。实践证明，废水防治病虫害，无

污染、无残毒、无抗药性，因而被称为“生物农药”。 

根据《湖北省用水定额》，枣阳市属于汉江中下游地区，林地灌溉用水参照早稻定额

为 55t/亩·年，依据项目水平衡，本项目废水废水产生量为 45845t/a，可浇灌 833 亩农田，

目前该公司与梨园村民签订了 1879.5 亩的农灌协议，可满足项目的需要。因此项目产生

的废水全部用于附近农田灌溉，不外排，措施可行。 

依据建设单位提供资料，项目配套废水暂存池有效容积约 20000m3，雨季时将废水暂

存至厂区中部的暂存池，本项目废水排放量约 125.6t/d，可暂存约 159 天的废水量，完全可

满足非农灌期的暂存需要。 

6.3.3 污水处理环保系统管理制度 

企业需要从以下几个方面做好人员和设备的管理： 

(1)确保污水处理站设备的正常运转，若设备突发故障，应及时联系专业人士前来维

修，并将废水在废水暂存池内暂存，待设备运转正常后再将未处理的废水送入污水处理

站进行处理。 

(2)加强对场区职工环保意识、与该项目有关的相关环保法律法规的宣传和培训教

育，加强该环保系统管理人员专业技能的提高，确保污水处理设施的正常运行。 

 123 

http://zhidao.baidu.com/search?word=%E7%94%9F%E7%89%A9%E6%B4%BB%E6%80%A7%E7%89%A9%E8%B4%A8&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E6%B0%A8%E5%9F%BA%E9%85%B8&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E5%BE%AE%E9%87%8F%E5%85%83%E7%B4%A0&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=B%E6%97%8F%E7%BB%B4%E7%94%9F%E7%B4%A0&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=B%E6%97%8F%E7%BB%B4%E7%94%9F%E7%B4%A0&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E6%8A%97%E7%94%9F%E7%B4%A0&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%E6%B0%AE%E7%A3%B7%E9%92%BE&fr=qb_search_exp&ie=utf8